MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 04

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 545, de 21/09/2023, publicada no DOU, de 21/09/2023, torna pública a
retificação do EDITAL PROPPI Nº 19/2023 - DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E
INOVAÇÃO 2024.

Onde se lê:

ANEXO II
VALOR DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA DESTINADO ÀS BOLSAS E AO AIPCTI

EDITAL PROPPI DE FOMENTO INTERNO 2024

CAMPUS VALOR
DESTINADO
PARA
BOLSAS ***

MODALIDADE
DE BOLSA
OFERTADA

VALOR
DESTINADO
AIPCTI****

VALOR
MÁXIMO DE
AIPCTI POR
PROJETO

VALOR
MÁXIMO DE
RECURSO DE
CAPITAL POR
PROJETO

ALVORADA
R$ 37.192,62 BICT / BIDTI

(8h, 12h ou
16h)

R$ 16.028,64 R$4.000,00 R$ 4.000,00

BENTO
GONÇALVES R$ 124.211,32

BICT/BIDTI (8h,
12h ou 16h) e
BAT**

R$ 49.752,29 R$ 4.300,00 R$ 4.300,00

CANOAS R$ 45.539,00
BICT / BIDTI
(8h, 12, 16h) e
BAT*

R$ 21.100,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

CAXIAS DO SUL R$ 52.000,00 BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h) e BAT

R$ 28.800,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

ERECHIM R$49.000,00
BICT / BIDTI
(8h ou 16h) e
BAT

R$ 28.800,00 R$ 4.800,00 R$ 2.000,00

FARROUPILHA R$ 39.389,66
BICT/BIDTI (8h,
12h ) e BAT* R$ 19.080,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

FELIZ R$48.943,00
BICT/BIDTI (8h,
12h ou 16h) e
BAT*

R$18.646,00 R$ 4.800,00 R$ 4.800,00

1

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

IBIRUBÁ R$ 51.804,00 BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h)

R$ 25.092,00

R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

OSÓRIO R$ 37.768,00 BICT/BIDTI (8h) R$20.210,89 R$3.300,00 R$3.300,00

PORTO ALEGRE

R$ 58.832,00

BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h) e BAT

R$ 28.498,00 R$ 3.000,00 R$ 0,00

RESTINGA R$ 49.810,00 BICT (8h, 12h,
16h)

R$24.111,00 R$ 4.800,00 R$2.400,00

RIO GRANDE R$ 67.837,00

BICT/BIDTI (8h,
12 h ou 16h) R$33.295,00

R$ 4.800,00 R$ 2.400,00

ROLANTE R$ 41.739,00 BICT / BIDTI
(8h, 12h) R$ 20.218,00 R$ 3.500,00

R$ 3.500,00

SERTÃO R$117.000,00

BICT(16h) /
BIDTI (16h) e
BAT

R$ 57.000,00

R$ 4.000,00 R$ 2.000,00

VACARIA R$ 44.100,00

BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h) e BAT

R$21.439,00 R$ 4.800,00  R$2.400,00

VERANÓPOLIS R$ 14.483,33 BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h)

R$ 7.015,00 R$ 3.507,60 R$ 3.507,60

VIAMÃO
R$ 42.225,33 BICT / BIDTI

(8h,12h, 16h)
BAT

R$ 14.926,00 R$ 4.800,00 R$0,00

* Limitado a 1 cota de Bolsa BAT.
** Limitado a 2 cotas de Bolsas
***Novo valor com aporte extra da reitoria.
****Novo valor com aporte extra do campus.

2

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Leia-se:

ANEXO II
VALOR DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA DESTINADO ÀS BOLSAS E AO AIPCTI

EDITAL PROPPI DE FOMENTO INTERNO 2024

CAMPUS VALOR
DESTINADO
PARA
BOLSAS ***

MODALIDADE
DE BOLSA
OFERTADA

VALOR
DESTINADO
AIPCTI****

VALOR
MÁXIMO DE
AIPCTI POR
PROJETO

VALOR
MÁXIMO DE
RECURSO DE
CAPITAL POR
PROJETO

ALVORADA
R$ 37.192,62 BICT / BIDTI

(8h, 12h ou
16h)

R$ 16.028,64 R$4.000,00 R$ 4.000,00

BENTO
GONÇALVES R$ 124.211,32

BICT/BIDTI (8h,
12h ou 16h) e
BAT**

R$ 49.752,29 R$ 4.300,00 R$ 4.300,00

CANOAS R$ 45.539,00
BICT / BIDTI
(8h, 12, 16h) e
BAT*

R$ 21.100,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

CAXIAS DO
SUL

R$ 52.000,00 BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h) e BAT

R$ 28.800,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

ERECHIM R$49.000,00
BICT / BIDTI
(8h ou 16h) e
BAT

R$ 28.800,00 R$ 4.800,00 R$ 2.000,00

FARROUPILHA R$ 39.389,66
BICT/BIDTI (8h,
12h ) e BAT* R$ 19.080,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

FELIZ R$48.943,00
BICT/BIDTI (8h,
12h ou 16h) e
BAT*

R$18.646,00 R$ 4.800,00 R$ 4.800,00

IBIRUBÁ R$ 51.804,00 BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h)

R$ 25.092,00

R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

3

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

OSÓRIO R$ 37.768,00 BICT/BIDTI (8h) R$20.210,89 R$3.300,00 R$3.300,00

PORTO
ALEGRE R$ 58.832,00

BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h) e BAT

R$ 28.498,00 R$ 3.000,00 R$ 0,00

RESTINGA R$ 49.810,00 BICT (8h, 12h,
16h)

R$24.111,00 R$ 4.800,00 R$2.400,00

RIO GRANDE R$ 67.837,00

BICT/BIDTI (8h,
12 h ou 16h) R$33.295,00

R$ 4.800,00 R$ 2.400,00

ROLANTE R$ 41.739,00

R$40.950,00

BICT / BIDTI
(8h, 12h) R$ 20.218,00

R$ 21.007,00
R$ 3.500,00

R$ 3.500,00

SERTÃO R$117.000,00

BICT(16h) /
BIDTI (16h) e
BAT

R$ 57.000,00

R$ 4.000,00 R$ 2.000,00

VACARIA R$ 44.100,00

BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h) e BAT

R$21.439,00 R$ 4.800,00  R$2.400,00

VERANÓPOLIS R$ 14.483,33

R$17.490,73

BICT / BIDTI
(8h, 12h ou
16h)

R$ 7.015,00
R$4.007,60

R$ 3.507,60 R$ 3.507,60

VIAMÃO
R$ 42.225,33 BICT / BIDTI

(8h,12h, 16h)
BAT

R$ 14.926,00 R$ 4.800,00 R$0,00

* Limitado a 1 cota de Bolsa BAT.
** Limitado a 2 cotas de Bolsas

***Novo valor com aporte extra da reitoria.

****Novo valor com aporte extra do campus.

4

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/02/2024

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº RETIFICAÇÃO ANEXO II EDITAL 19/2023/2024 - PROPI (11.01.01.05)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/02/2024 17:21 )
ERIK SCHULER

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

PROPI-ADJ (11.01.01.05.01)

Matrícula: ###416#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 01/02/2024

4284f3b2f1

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf